
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Порядок выдачи 
удостоверения, подтверждающего статус

От 7 апреля 2025 года №303
П Р И К А З

многодетной семьи в Российской 
Федерации

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
29 июня 2024 года № 1725-р, Законом Брянской области от 20 февраля 2008 года 
№ 12-3 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок выдачи удостоверения, подтверждающего статус 
многодетной семьи в Российской Федерации, утвержденный приказом департамента 
социальной политики и занятости населения Брянской области от 6 марта 2025 года 
№185 «Об утверждении Порядка выдачи удостоверения, подтверждающего статус 
многодетной семьи в Российской Федерации», следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в редакции:
«Порядок выдачи удостоверения, подтверждающего статус многодетной 

семьи в Российской Федерации».
1.2. В абзаце первом пункта 6 слова «в пункте 8» заменить словами «в пункте

1.3. В абзацах третьем и четвертом пункта 7 слово «(оригинал);» заменить 
словами «(оригинал), которая должна быть идентична и соответствовать возрасту на 
день подачи заявления, в черно-белом или цветном исполнении;».

1.4. В абзаце четырнадцатом пункта 9 слова «муниципальных образованиях 
(субъектах РФ);» заменить словами «субъектах РФ;».

1.5. В пункте 11 слова «в пункте 8» заменить словами «в пункте 7».
1.6. Пункт 13 изложить в редакции:
«13. При заполнении удостоверений записи производятся без сокращений 

пастой (чернилами) черного цвета.».
1.7. Пункт 15 изложить в редакции:
«15. При заполнении графы «Меры социальной поддержки до ...» указывается 

дата достижения 18-летнего возраста старшим из детей.

7».



В случае обучения его по очной форме в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, либо прохождения военной службы по призыву, 
указывается дата достижения им 23-летнего возраста.

В ситуации, если в составе многодетной семьи остается менее трех детей в 
связи с гибелью (смертью) одного или нескольких детей при исполнении ими 
обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции, при 
заполнении графы «Меры социальной поддержки до ...» указывается дата 
достижения 18-летнего возраста старшим из двух младших несовершеннолетних 
детей. При условии обучения по очной форме обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, либо прохождения военной 
службы по призыву, указывается дата достижения 23-летнего возраста старшим из 
двух младших несовершеннолетних детей.».

1.8. В абзаце первом пункта 23 и абзаце втором пункта 26 слова «в пункте 8» 
заменить словами «в пункте 7».

2. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования 
на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента Волкову Г.Г.

Директор департамента


